
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.495 Quinta-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2021

R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 01.03.2021, o contrato administrativo da servidora 
JAMILLY ALVES PADILHA, matrícula nº 5955685/1, cargo de MÉDICO, lota-
da no Hospital Regional Salinópolis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.02.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -

PORTARIA N° 162 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2021.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2021/153770.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 09.02.2021, o contrato administrativo da servidora 
TALITA FERREIRA SEABRA, matrícula nº 5925239/2, cargo de AGENTE AD-
MINISTRATIVO, lotada na Divisão de Vigilância a Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.02.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -

Protocolo: 628691
PORTARIA N.º 239 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, 
e;
CONSIDERANDO o que dispõe a Constituição Estadual do Pará em seus 
artigos 115 a 121, referentes à fi scalização contábil, fi nanceira e orça-
mentária;
CONSIDERANDO as normas pertinentes a prestação de contas da Admi-
nistração Direta, dispostas nos artigos 131 a 142 do Regimento Interno do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os incisos IV e V do art. 11 da Resolução 18.784, do 
Tribunal de Contas do Estado Pará, que estabelece o dever de oportunizar 
o contraditório e ampla defesa aos responsáveis, bem como a análise de 
documentos apresentados;
E CONSIDERANDO as notifi cações infrutíferas realizadas pela Comissão de 
Tomadas de Contas, ao ordenador da Secretaria Municipal de São Domin-
gos do Capim, ora Auditado, nos autos do processo nº 2017/461395;
Resolve:
I – PRORROGAR por 90 (noventa dias) dias o prazo para conclusão da 
Tomada de Contas Especial de PORTARIA Nº 597 de 23 de setembro 
de 2020, publicada em 25 de setembro de 2020, a contar do dia 23 de 
janeiro de 2021, atendendo a solicitação de RÔMULO AUGUSTO DE SALES 
AMORAS, Presidente da Comissão de Tomada de Contas Especial, pelas 
razões de fatos apresentados nos autos do processo de nº 2017/461395;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 17 de fevereiro de 2021.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 628696
PORTARIA N° 163 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2021

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2021/175685.
R E S O L V E:
PRORROGAR, de 07.01.2021 a 10.02.2021, para fi ns de regularização 
funcional, os efeitos da PORTARIA Nº 118 de 06/02/2019, publicada no DOE 
n° 33.800 de 08/02/2019, que cedeu o servidor LUIZ OTÁVIO ROMEIRO 
DE ARAÚJO COSTA, matrícula nº 3220206/1, cargo ECONOMISTA, lotado 
no GABINETE DO SECRETÁRIO, para a CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.02.2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 628697
PORTARIA 240 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas atribui-
ções legais, estabelecidas na Constituição Estadual e na legislação vigente 
do Sistema Único de Saúde.
CONSIDERANDO a portaria n° 164 de 21 de janeiro de 2021, publicada 
no DOE n° 34.470 de 25 de janeiro de 2021, que nomeia servidores para 
compor Comissão Especial de Seleção, destinada a processar e julgar cha-
mamentos públicos para Seleção de Organização Social em Saúde (OSS);
RESOLVE:
Art 1º. Substituir a servidora ISADORA MOURÃO GOMES, Mat.: 5922416/3, 
Advogada, Assessora Técnica, e nomear a servidora ISABELA FONSECA 
MESQUITA, Mat.: 80846178/2, Advogada, Assessora Técnica, como mem-
bro da referida Comissão.

Art. 2º. Essa portaria terá efeitos retroativos a contar a partir de 
15/02/2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 628459

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 260 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/136513.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
,servidora NELCELI SILVA MELO, matrícula nº. 55587317/2, Assistente 
Social, lotada na Divisão de Saúde do Trabalhador, goze de Licença Prê-
mio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
02.06.2014 a 01.06.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.03.2021 a 29.04.2021, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 17.02.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 283 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039 de 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996, e considerando o teor do 
Processo 2021/111565.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora MARIA JOSE PIRES FERREIRA, matrícula nº. 55586298/1, car-
go Agente de Portaria, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no 
Departamento de Atenção a Saúde, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 16.06.2015 a 15.06.2018.
AUTORIZAR que a servidora goze 01(um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 05.04.2021 a 04.05.2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 17.02.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 269 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2021/67021
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidor JOSÉ MARIA DO ROSÁRIO GALIZA, matrícula nº. 5119987/1, car-
go de Contador, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Diretoria 
Administrativa e Financeira, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspon-
dente ao Triênio de 15.03.1993 a 14.03.1996.
AUTORIZAR que ao servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.03.2021 a 31.03.2021 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 17.02.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 628375

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 287 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5905809/1 MARCILENE DOS SANTOS OLIVEIRA ENFERMEIRO 04/05/2020 A 
17/05/2020

64007 – 
06/10/2020

57193879/1 MARIA DAS GRACAS MELO FURTADO 
FILHA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

01/08/2020 A 
31/08/2020

64006 – 
06/10/2020

57190504/1 SHIRLEY MOREIRA DA SILVA CHAGAS FARMACEUTICO 18/11/2020 A 
24/11/2020

69072 – 
12/02/2021

57191091/1 ELCILENE JARDIM AMADOR AGENTE DE PORTARIA 16/12/2020 A 
18/12/2020

69112 – 
14/02/2021

57197184/1 ANA ROSA PAES VILLAS BOAS AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

22/05/2020 À 
28/05/2020

12127/2020 – 
08/07/2020


